[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 07/2011

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 39 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 43, DE 05 DE OUTUBRO DE 2006, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O art. 39 da Lei Complementar nº 43, de 05 de outubro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 39. O Poder Público Municipal deverá ainda adotar os seguintes procedimentos para preservar e recuperar a qualidade ambiental no município:

I – proibir a queimada, especialmente de cultura de cana-de-açúcar, em todo o território do Município de Bebedouro, salvo nos casos de difícil acesso por maquinários agrícolas, cuja queimada poderá ser efetivada, desde que haja autorização expressa do Departamento Municipal de Meio Ambiente;
II – ....................................................................................................;

III – ..................................................................................................;

IV – ..................................................................................................;

V – ..................................................................................................”.
Art. 2º O demais dispositivos da Lei Complementar nº 43, de 05 de outubro de 2006, permanecem inalterados.

PRIVATE
Art. 3º As despesas decorrentes com a presente Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de abril de 2011.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 14 de abril de 2011.

OEP/287/2011/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que tem como finalidade alterar o inciso I, do art. 39 da Lei Complementar nº 43, de 05 de outubro de 2006.

A alteração pretendida tem o objetivo de proibir a queimada, especialmente de cana-de-açúcar, em todo o território do Município e não mais apenas no perímetro de 2 km das áreas urbanas, como consta na redação original.

Tal alteração foi objeto da Indicação nº 26/2011 de autoria do vereador Nelson Sanchez, que em análise pelo Executivo, achou por bem atender a indicação e propor a presente propositura.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

AO EXMO. SR.

CARLOS RENATO SEROTINE
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]